
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 252,098 228,559 23,539

1.교육비특별회계이전수입 252,098 228,559 23,539

1.교육비특별회계전입금수입 252,098 228,559 23,539

1.학교회계전입금 252,098 228,559 23,539

1.학교운영비전입금 228,559 228,559 0

2.목적사업비전입금 23,539 0 23,539
정읍특색교육과정운영비 : 3,500,000원 × 1교 

=
3,500,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 3,252,000원 × 1

교 =
3,252,000

정원내 기간제교사 퇴직금 : 7,200,000원 × 1

교 =
7,200,000

특수교육대상자 교과서지원 : 27,000원 × 1교 

=
27,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

특성화학생장학금지원(수업료) : 5,600,000원 

× 1교 =
5,600,000

교육급여 : 959,260원 × 1교 = 960,000

2.자체수입 53,126 17,316 35,810

1.학부모부담수입 52,246 16,436 35,810

1.등록금 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0

2.수익자부담수입 46,054 10,244 35,810

1.급식비 10,244 10,244 0

1.급식비 7,793 7,793 0

2.우유급식비 2,451 2,451 0

2.방과후학교활동비 5,500 0 5,500

1.방과후학교활동비 5,500 0 5,500방과후학교활동비 : 5,500,000원×1교= 5,500,000

3.교과서비 1,234 0 1,234

1.교과서비 1,234 0 1,234(성립전)학생교과서 : 1,234,000원×1교= 1,234,000

4.기타수익자부담수입 26,558 0 26,558

1.기타수익자부담수입 26,558 0 26,558(성립전)통학버스비 : 7,280원×19명×192일= 26,558,000

5.교복구입비 2,518 0 2,518
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1.교복구입비 2,518 0 2,518(성립전)교복구입비 : 2,518,000원×1교= 2,518,000

2.행정활동수입 880 880 0

1.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 17,794 15,000 2,794

1.전년도이월금 17,794 15,000 2,794

1.순세계잉여금 17,794 15,000 2,794

1.순세계잉여금 17,794 15,000 2,794

1.순세계잉여금 17,794 15,000 2,794순세계잉여금 : 2,794,180원×1교= 2,794,000

세입합계 323,018260,875 62,143
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